
 

Veřejný ochránce práv, Údolní 39, 602 00 Brno 
www.ochrance.cz | podatelna@ochrance.cz | (+420) 542 542 888 – infolinka každý pracovní den 8:00–16:00 hodin 
 

Sp. zn. 
 
Č. j. 
Datum 

 
70/2022/OZP/PH 
40/2022/NZ/PH 
KVOP-60052/2022 
29. listopadu 2022 

Vážená paní 
Mgr. Petra Pecková 
hejtmanka 
Krajský úřad Středočeského kraje 
Zborovská 11 
150 21  Praha 5 

 

Vážená paní hejtmanko, 

obracím se na Vás v návaznosti na systematickou preventivní návštěvu domova pro osoby 
se zdravotním postižením Domov pod lípou, Lipník 110, 294 43 Čachovice, jehož 
zřizovatelem je Středočeský kraj. 

Realizací tzv. systematických návštěv zařízení plním úkoly, které mi ukládá zákon o veřejném 
ochránci práv,1 tedy provádět návštěvy míst, kde se nacházejí nebo mohou nacházet osoby 
omezené na svobodě veřejnou mocí, nebo v důsledku závislosti na poskytované péči, 
s cílem posílit ochranu těchto osob před špatným zacházením a sledovat dodržování 
závazků České republiky vyplývajících z Úmluvy o právech osob se zdravotním 
postižením.2 

Předmětnou návštěvu Domova pod lípou vykonaly pověřené pracovnice Kanceláře 
veřejného ochránce práv ve dnech 6. až 7. října 2022. Jednalo se již o následnou návštěvu 
tohoto zařízení. Prvotní návštěva proběhla z pověření tehdejší ombudsmanky Mgr. Anny 
Šabatové, Ph.D., ve dnech 22. až 24. května 2019. Odhalila závažná pochybení, o kterých 
informovala tehdejší ombudsmanka Vaši předchůdkyni přípisem ze dne 29. května 2019. 
Ing. Jaroslava Jermanová Pokorná reagovala přípisem ze dne 20. června 2019 
(pod č. j. 070556/2019/KUSK), ve kterém vyjádřila znepokojení a přislíbila zjednání nápravy. 

Účelem letošní, následné návštěvy Domova pod lípou bylo ověřit splnění opatření, která 
moje předchůdkyně navrhla jeho řediteli Aleši Koblihovi ve zprávě z prvotní návštěvy. 
Pověřené pracovnice Kanceláře na místě zjistily, že většina z nich nebyla splněna. Navíc 
získaly poznatky o pochybeních takové intenzity, že došlo k naplnění podmínek povinnosti 
oznámit možné spáchání trestného činu podle § 368 trestního zákoníku.3 Konkrétně 
se jedná o podezření ze spáchání trestného činu týrání svěřené osoby, případně 
i nepřekažení trestného činu týrání svěřené osoby. 

Vzhledem k tomu, že oznamovací povinnost vůči orgánům činným v trestním řízení je 
nezbytné splnit bez zbytečného odkladu, připravili pověření pracovníci Kanceláře 
ombudsmana nejprve trestní oznámení a teprve poté začali připravovat zprávu z návštěvy 
zařízení. Trestní oznámení jsem podal dne 27. října 2022 okresnímu zastupitelství v Mladé 
Boleslavi. O této skutečnosti, jakož i o obsahu trestního oznámení jsem já i pracovníci 

                                                        

1  Ustanovení § 1 odst. 3, 4 písm. c) a 7 zákona č. 349/1999 Sb. o veřejném ochránci práv, ve znění pozdějších 
předpisů.  
2  Úmluva o právech osob se zdravotním postižením, vyhlášená pod č. 10/2010 Sb. m. s.  
3  Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

https://www.ochrance.cz/
mailto:podatelna@ochrance.cz


 

 

Kanceláře ombudsmana zachovávali mlčenlivost. V situaci, kdy tuto informaci zveřejnil dne 
20. listopadu 2022 Týdeník Respekt, jsem považoval za vhodné ji potvrdit a současně 
jednoznačně vyslovit, že do uzavření šetření nebudu poskytovat jakékoliv další informace 
související s letošní návštěvou Domova pod lípou. Předmětný článek jako celek jsem však 
uvítal. Z pozice monitorovacího mechanismu naplňování Úmluvy o právech osob se 
zdravotním postižením v České republice totiž oceňuji mediální zájem o systémové 
nedostatky v oblasti poskytování podpory lidem s tzv. náročným chováním.  

Osobně mě velmi mrzí, že v mediálním prostoru zaznívají v souvislosti s kauzou Domova pod 
lípou nepřesnosti a zkreslující informace. To je i případ reportáže „Místo péče bití“ 
odvysílané v pořadu 168 hodin dne 27. listopadu 2022. V této reportáži se hovoří o čtyřech 
druzích násilného jednání, kterého se na klientech měl či má dopouštět personál Domova 
pod lípou. U předmětného výčtu skutků (formou grafiky) se uvádí, že zdrojem jsou svědectví 
z Domova pod lípou. Průvodní slovo však tuto grafiku spojuje s poznatky ombudsmana. 
Následně, dne 28. listopadu 2022 Česká televize zveřejnila na svém zpravodajském webu 
ct24.ceskatelevize.cz článek, ve kterém shrnovala obsah reportáže z pořadu 168 hodin (zde). 
Zde dokonce zaznělo nepravdivé tvrzení, že „Ombudsmanská kancelář uvedla podezření na 
čtyři konkrétní případy: bití klientů lžící na obouvání, táhnutí bývalé klientky po chodbě za 
vlasy, uzamčení neoblečeného klienta v zimě na balkoně a kopání klienta do přirození a 
břicha.“ Záhy po zveřejnění tohoto článku provedla Česká televize na základě mé žádosti 
tiskovou opravu. 

Vážená paní hejtmanko, ujišťuji Vás, že ani já ani mí spolupracovníci neposkytli informace 
týkající se letošní návštěvy Domova pod lípou třetím osobám (vyjma samotné komunikace 
s orgány činnými v trestním řízení). 

Přílohou Vám zasílám zprávu z následné návštěvy Domova pod lípou. Současně zprávu 
zasílám také řediteli Domova pod lípou. Vzhledem k tomu, že nesplnil většinu opatření 
ze zprávy z prvotní návštěvy zařízení a že obě návštěvy přinesly závažné poznatky, 
neadresuji mu již nová opatření k nápravě. Namísto toho se obracím na Vás, jakožto 
na zřizovatele zařízení, se žádostí o uskutečnění jednání o budoucím směřování Domova 
pod lípou. 

Navrhuji, aby se toto jednání uskutečnilo v prostorách Krajského úřadu Středočeského kraje, 
a to v týdnu od 12. prosince do 16. prosince 2022. Prosím Vaše spolupracovníky, 
aby se za účelem sjednání konkrétního termínu obrátili na paní Marii Uhlerovou, 
tel. č. 542 542 777 (uhlerova@ochrance.cz). 

Pro úplnost dodávám, že zpráva o zjištěních bude po ukončení navazující komunikace 
ve věci, včetně obdržených vyjádření, zveřejněna v souladu s ustanovením § 23 odst. 2 
zákona o veřejném ochránci práv na internetových stránkách ochránce. Účelem je 
seznamovat průběžně veřejnost s mou činností a závěry zjištění z návštěv. Zveřejnění zprávy 
podle tohoto ustanovení není sankcí a nevyžaduje souhlas zařízení. 

S pozdravem 

JUDr. Stanislav Křeček v. r. 
veřejný ochránce práv 

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3546868-klienti-potrebuji-peci-ale-dostavaji-rany-pracovnikum-v-nekterych-centrech-socialni
mailto:uhlerova@ochrance.cz


 

 

(dopis je opatřen elektronickým podpisem) 
Příloha 
Zpráva z návštěvy zařízení 


